
quarta-feira, 20 de fevereiro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00015 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro
Portaria

                    Estado da Bahia 

              Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
                         CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Bahia 
                         Tel.: (74) 3643-1076     Fax: (74) 3643-1230      e-mail: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com 

 
PORTARIA Nº 0003, DE 11 DE JANEIRO DE 2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Mulungu do Morro, no uso de suas 
atribuições legais e considerando 
 
(i) os termos da Portaria nº 610, de 27 de dezembro de 2011, do 
Ministro de Estado das Cidades, que dispõe sobre os parâmetros de 
priorização e o processo de seleção dos beneficiários do Programa 
Minha Casa Minha Vida, na forma disposta na Lei 11.977, de 7 de 
julho de 2009; 
 

 
RESOLVE: 

 
 
Art.1º. - A hierarquização e seleção da demanda dos beneficiários do Programa 
Minha Casa Minha Vida destinado a municípios com população inferior a 50.000 
habitantes, atenderão primeiramente aos critérios nacionais definidos no item 
4.1 da Portaria em epígrafe, a saber: 
 
a) famílias residentes em áreas de risco ou insalubres ou que tenham sido 
desabrigadas; 
b) famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar; e 
c) famílias de que façam parte pessoas com deficiência. 
 
Art. 2º. - Complementando os critérios nacionais para a seleção da demanda 
dos beneficiários, o Conselho Municipal de Assistência Social aprovou e esta 
portaria ratifica os seguintes critérios locais adicionais hierarquizados na forma 
do item 4.2 do anexo da Portaria nº 610 de 26 de dezembro de 2011, como 
segue:  
 
a) Famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família ou de Programa da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Define os parâmetros de priorização 
para seleção da demanda de 
beneficiários das unidades habitacionais 
a serem edificadas nos termos da 
legislação de regência do Programa 
Minha Casa Minha Vida do Ministério das 
Cidades. 
 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

http://www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96D9F2D2D4372B1F46C130F69C2B9B90



quarta-feira, 20 de fevereiro de 2013  |  Ano I - Edição nº 00015 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro

                    Estado da Bahia 

              Prefeitura Municipal de Mulungu do Morro 
                         CNPJ: 16.445.876/0001-81- Rua – Eronides Souza Santos, 55 – Mulungu do Morro – Bahia 
                         Tel.: (74) 3643-1076     Fax: (74) 3643-1230      e-mail: prefeitura.mulungudomorro@hotmail.com 

 
b) Famílias residentes em Mulungu do Morro com tempo mínimo de 05 anos, 
que moram de favor ou de aluguel. 
c) Famílias que possuam renda mensal Per Capita de até um quarto de salário 
mínimo. 
 
Art. 3º. – Do total das unidades habitacionais será feita reserva de 3% 
(três por cento), para atendimento aos idosos, em cumprimento ao 
que dispõe o inciso I do artigo 38 da Lei nº 10.741/2003 e suas 
alterações (Estatuto do Idoso). 
 
Art. 4º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.  
             
           
          

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mulungu do Morro, 11 de janeiro de 2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fredson Cosme Andrade de Souza 

=Prefeito Municipal= 
 

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

http://www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96D9F2D2D4372B1F46C130F69C2B9B90


